

Số: 7776/BC-UBND

Tháp Mười, ngày 10 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới năm 2023

Kính gửi: Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 4481/BCĐ ngày 31 tháng 10 năm 2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023

1. Công tác quản lý, chỉ đạo

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm (ATTP) trong tình hình mới, Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo Khôi Văn hóa - Xã hội huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, triển khai đến các ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm¹. Trung tâm Y tế huyện đã ban hành nhiều Kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm². Ngoài ra, các ngành chuyên

¹ BCD Khối VH-XH huyện ban hành: Kế hoạch số 8742/KH-BCĐ ngày 29/12/2022 về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023; Kế hoạch số 2146/KH-BCĐ ngày 27/3/2023 về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2023 trên địa bàn huyện Tháp Mười; Kế hoạch số 2241/KH-BCĐ ngày 29/3/2023 về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 trên địa bàn huyện;

UBND huyện ban hành: Công văn số 192/UBND-VX ngày 06/01/2023 về việc triển khai thực hiện Thông báo số 394/TB-VPCP của Văn phòng Chính phủ về an toàn thực phẩm; Công văn số 995/UBND-NN ngày 14/02/2023 về việc tăng cường quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn; Kế hoạch số 2289/KH-UBND ngày 31/3/2023 về việc nhân rộng mô hình chợ bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2023 trên địa bàn huyện Tháp Mười; Công văn số 2668/UBND-VX ngày 13/4/2023 về việc tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023; Công văn số 4043/UBND-VX ngày 06/6/2023 về việc thực hiện các kiến nghị của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Tháp; Công văn số 4291/UBND-VX ngày 16/6/2023 về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm; Kế hoạch số 4515/KH-UBND ngày 29/6/2023 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21 tháng 10 năm 2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

² Trung tâm Y tế huyện ban hành: Kế hoạch số 52/KH-TTYT ngày 10/01/2023 của về việc tuyên truyền bảo đảm An toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023; Kế hoạch số 64/KH-TTYT ngày 10/01/2023 về việc kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023; Kế hoạch số 289/KH-TTYT ngày 13/3/2023 về việc thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2023; Kế hoạch số 466/KH-TTYT ngày 12/4/2023 về việc kiểm tra “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023; Kế hoạch số 474/KH-TTYT ngày 14/4/2023 về việc phối hợp chỉ tiết hoạt động buổi lễ phát động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023; Kế hoạch số 544/KH-TTYT ngày 28/4/2023 về việc kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm và phun xịt hoá chất phòng, chống dịch bệnh phục vụ Lễ hội vía Bà Chúa Xứ (rằm tháng 3 âm lịch) năm 2023 tại Khu di tích Quốc gia đặc biệt Gò Tháp; Kế hoạch số 792/KH-TTYT ngày 15/6/2023 về việc kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 1199/KH-TTYT ngày 07/9/2023 về việc kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn huyện Tháp Mười; Kế hoạch số 1499/KH-TTYT ngày 06/11/2023 về việc kiểm tra hậu kiểm về thực hiện các quy định đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm năm 2023 trên địa bàn huyện Tháp Mười.

môn như: Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các ngành, tổ chức chính trị - xã hội huyện là thành viên Ban Chỉ đạo huyện có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong phạm vi ngành, lĩnh vực được phân công quản lý, phụ trách, góp phần giúp UBND huyện thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện.

2. Kết quả thực hiện các nội dung hoạt động trong năm 2023

Kết quả thực hiện nội dung, nhiệm vụ chung, nhiệm vụ đặc thù trong lĩnh vực bảo đảm an toàn thực phẩm theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 17/CT-TTg, cụ thể:

2.1. Kết quả rà soát, đề xuất và trình ban hành sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý; kết quả kiểm tra, giám sát công tác quản lý an toàn thực phẩm và việc thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ tại các tổ chức, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý và việc xử lý tổ chức, cá nhân lơ là, thiếu trách nhiệm trong quản lý

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Công văn số 7232/UBND-VX ngày 18/10/2023 về việc đánh giá và đề xuất phương thức quản lý an toàn thực phẩm phù hợp yêu cầu hiện nay.

Công tác kiểm tra, kiểm soát nhằm bảo đảm ATTP trên địa bàn huyện được các cơ quan, đơn vị tập trung thực hiện, cao điểm nhất là vào các dịp Lễ, Tết (Tết Nguyên đán, Tết Trung thu), Tháng hành động vì ATTP,...

Trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023: Ban Chỉ đạo huyện đã ban hành Kế hoạch số 2241/KH-BCĐ ngày 29/3/2023 trong đó giao nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị: Y tế, Kinh tế và Hạ tầng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công an huyện, Đội quản lý thị trường số 02 tổ chức kiểm tra đối với các cơ sở thực phẩm, các nhóm sản phẩm thuộc thẩm quyền quản lý, triển khai kế hoạch đến các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn để tổ chức triển khai thực hiện. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch. Chỉ đạo Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh ATTP của huyện, xã tiến hành kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn quản lý, đồng thời các xã, thị trấn thành lập 14/14 Đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra công tác quản lý nhà nước về ATTP tại 13/13 xã, thị trấn, kiểm tra trực tiếp các cơ sở thực phẩm tại địa phương.

2.2 Kết quả thực hiện công tác giám sát an toàn thực phẩm; công tác hậu kiểm, thanh tra, kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về an toàn thực phẩm, kể cả về xử lý về hình sự

Trong năm 2023, tổng số cơ sở được kiểm tra là 445 cơ sở, trong đó có 436 cơ sở đạt (chiếm tỷ lệ 97,98 %), 09 cơ sở vi phạm (chiếm tỷ lệ 2,02%), các cơ sở vi phạm đều có cam kết khắc phục. Trong quá trình kiểm tra, kết hợp lấy mẫu kiểm nghiệm, đã lấy 28 mẫu gửi kiểm nghiệm, kết quả có 01 mẫu không

đạt (chiếm tỷ lệ 3,57%). Thực hiện xét nghiệm nhanh tại chỗ 69 mẫu, kết quả có 11 mẫu dương tính, các mẫu thực phẩm gửi kiểm nghiệm và xét nghiệm nhanh có kết quả không đạt đều được xử lý theo quy định.

2.3. Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực bảo đảm an toàn thực phẩm

Huyện đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính, sử dụng hiệu quả các phần mềm ứng dụng trong thực hiện thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân, đã rút ngắn thời gian, giảm chi phí cho người dân. Thực hiện tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm tại Bộ phận một cửa huyện đảm bảo theo đúng quy định. Kết quả trong năm 2023, trên lĩnh vực y tế đã tiếp nhận và cấp 40 Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; lĩnh vực Kinh tế và Hạ tầng đã tiếp nhận và cấp 11 giấy phép sản xuất rượu thủ công, kinh doanh rượu và thuốc lá.

2.4. Công tác thông tin, truyền thông về an toàn thực phẩm; biểu dương các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn; công khai tổ chức, cá nhân vi phạm an toàn thực phẩm bị xử lý theo quy định

Công tác thông tin, truyền thông về ATTP trên địa bàn huyện được thực hiện đa dạng với nhiều hình thức. Tăng cường thời lượng truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, thường xuyên phát thông điệp đảm bảo an toàn thực phẩm, lựa chọn thực phẩm an toàn, phòng chống ngộ độc thực phẩm và những bệnh truyền qua thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán và Mùa Lễ hội xuân 2023; Tháng hành động vì an toàn thực phẩm; Tết Trung thu và những sự kiện, Lễ hội có đông người tham dự như: kỳ thi Tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2023, Lễ hội Vía bà Chúa Xứ. Bên cạnh đó, huyện còn tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023, đồng thời vận động 10 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống treo băng rôn tuyên truyền về an toàn thực phẩm. Tổ chức 01 lớp tập huấn kiến thức chuyên môn, triển khai các văn bản pháp luật về an toàn thực phẩm cho cán bộ y tế tuyến xã, thị trấn với 30 người tham dự. Tổ chức 02 lớp nói chuyện chuyên đề về an toàn thực phẩm cho các hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống tại “Chợ quê” trong khu di tích Gò Tháp với 97 người tham dự.

2.5. Kết quả thực hiện các Chương trình phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức chính trị - xã hội trong tuyên truyền, vận động và giám sát công tác an toàn thực phẩm ở địa phương trong phạm vi, thẩm quyền quản lý

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội tham gia giám sát các hoạt động về an toàn thực phẩm đối với các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện. Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền kiến thức ATTP đến các đối tượng là người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn với nhiều hình thức đa dạng, phong phú.

2.6. Kết quả triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ đạo điều hành đơn vị, xử lý công việc, báo cáo; kiện toàn tổ chức bộ máy các đơn vị quản lý an toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý; kết quả phân bổ nguồn lực để đáp ứng yêu cầu, mục tiêu công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2023

Huyện đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chỉ đạo, điều hành, sử dụng hiệu quả các phần mềm ứng dụng như: phần mềm một cửa điện tử trong thực hiện, quản lý TTHC; phần mềm quản lý văn bản và điều hành iDesk, được tất cả các ngành chuyên môn, UBND các xã, thị trấn sử dụng hiệu quả, giúp công tác chỉ đạo, điều hành được nhanh chóng, đạt chất lượng, góp phần phát triển kinh tế - xã hội huyện nhà. Hằng năm, Ban Chỉ đạo ATTP huyện, xã, thị trấn được kiện toàn kịp thời, thực hiện tốt công tác tham mưu, quản lý ATTP tại địa phương.

2.7. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ đặc thù tại Chỉ thị số 17/CT-TTg

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, UBND huyện đã chỉ đạo các ban, ngành, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm quản lý an toàn thực phẩm theo ngành, lĩnh vực, phạm vi phụ trách; tăng cường công tác kiểm tra, hậu kiểm và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm, gây ảnh hưởng tới sức khỏe người tiêu dùng theo quy định của pháp luật.

Triển khai thực hiện các quyết định, kế hoạch, chương trình, đề án, dự án, cơ chế chính sách về quản lý ATTP của Tỉnh; triển khai quy hoạch, các chợ đảm bảo ATTP, các vùng sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn với quy mô tập trung; xây dựng và nhân rộng mô hình chuỗi cung cấp thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn gắn với Chương trình xây dựng nông thôn mới, Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

Tăng cường hoạt động quản lý nhà nước về ATTP đối với UBND các xã, thị trấn, tăng cường quản lý, kiểm tra định kỳ, đột xuất cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; cơ sở vật tư nông nghiệp theo phân công, phân cấp. Huy động các nguồn lực xã hội phục vụ cho công tác bảo đảm ATTP của địa phương. Bên cạnh đó, công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức về ATTP, ý thức chấp hành pháp luật về ATTP cũng được quan tâm, tổ chức thực hiện bằng nhiều hình thức phù hợp, hiệu quả.

3. Nhận xét, đánh giá

3.1. Thành tích đã đạt được

Công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của Huyện ủy, UBND huyện. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện đã tích cực phối hợp, tham mưu UBND huyện xử lý nghiêm các hành vi vi phạm các quy định về ATTP. Thường xuyên chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm theo phân cấp quản lý.

Công tác kiểm tra, giám sát được tăng cường, xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm. Công tác thông tin truyền thông về ATTP, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm được triển khai dưới nhiều hình thức.

Đa số các cơ sở sản xuất, kinh doanh chấp hành và có thái độ hợp tác tốt, tuân thủ thực hiện các quy định của pháp luật trong sản xuất, kinh doanh. Người sản xuất ngày càng quan tâm hơn về quy trình sản xuất theo hướng sản xuất đảm bảo an toàn thực phẩm.

3.2. Hạn chế, nguyên nhân

Việc quản lý về ATTP tại xã, thị trấn còn hạn chế, do cán bộ phụ trách còn kiêm nhiệm nhiều chương trình và chưa có kinh phí để hoạt động.

Việc quản lý các cơ sở kinh doanh, quầy bán thức ăn đường phố gặp khó khăn; các cơ sở kinh doanh còn chưa có ý thức và kiến thức trong bảo quản, mua hàng đóng gói sẵn.

II. PHƯƠNG HƯỚNG TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ NĂM 2024

1. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 17/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; ban hành kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2024; nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo an toàn thực phẩm các cấp.

2. Tăng cường năng lực của hệ thống quản lý nhà nước về ATTP. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền địa phương trong quản lý ATTP, tăng cường cải cách hành chính, đảm bảo đúng quy trình thủ tục, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho tổ chức, công dân.

3. Củng cố kiện toàn Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm, nâng cao năng lực hoạt động của Ban Chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm từ tuyến huyện đến đến xã, bảo đảm các hoạt động phù hợp với Luật An toàn thực phẩm.

4. Nâng cao hiệu quả công tác thông tin truyền thông về ATTP, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về an toàn thực phẩm phù hợp với tình hình mới.

5. Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra, hậu kiểm, xử lý vi phạm pháp luật về ATTP. Tiếp tục thực hiện tốt chương trình phối hợp giữa UBND và Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong thực hiện chương trình vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm tại địa phương.

6. Tăng cường phối hợp liên ngành, thường xuyên kiểm tra giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật liên quan đến vấn đề an toàn thực phẩm. Quản lý chặt chẽ vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở chế biến, kinh doanh và dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố để ngăn ngừa tình trạng ngộ độc thực phẩm. Đồng thời, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm và công khai các cơ sở vi phạm để người dân được biết.

7. Nâng cao năng lực phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện và nâng cao năng lực hệ thống giám sát mối nguy và cảnh báo nhanh về ATTP đến các xã, thị trấn, các ban, ngành liên quan nhằm kịp thời cảnh báo về nguy cơ mất ATTP.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Đồng Tháp: Thường xuyên mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn nhằm nâng cao kỹ năng quản lý cho cán bộ y tế trong lĩnh vực an toàn thực phẩm. Bổ sung thêm kinh phí cho Huyện để thuận lợi hơn trong triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm như: Các hoạt động kiểm tra, hậu kiểm và lấy mẫu thực phẩm.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Ban Chỉ đạo Khôi VH-XH huyện;
- MTTQVN và các TC CT-XH huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NC (Ch).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiệp

PHỤ LỤC**Bảng tổng hợp kết quả và so sánh
chỉ tiêu thực hiện Chỉ thị 17/CT-TTg năm 2023***(Kèm theo Báo cáo số 7776/BC-UBND ngày 10 tháng 11 năm 2023
của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười)***A. BẢNG TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

| TT | Nội dung hoạt động | Kết quả thực hiện | Ghi chú |
|-----------|--|--|----------------|
| 1. | Quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg | | |
| 1.1. | Kế hoạch thực hiện, công văn hướng dẫn, hội nghị quán triệt... | Kế hoạch số 2146/KH-BCĐ ngày 27/3/2023 của Ban Chỉ đạo Khôi VH-XH về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2023 trên địa bàn huyện Tháp Mười; Công văn số 4291/UBND-VX ngày 16/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm; Kế hoạch số 4515/KH-UBND ngày 29/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21 tháng 10 năm 2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới. | |
| 1.2. | Thực hiện nội dung Chỉ thị số 17/CT-TTg đã được lồng ghép, bố trí trong hoạt động thường xuyên | Các hoạt động truyền thông và kiểm tra, giám sát ATTP; công tác cải cách hành chính nhằm tạo điều kiện thuận lợi và giảm tối đa thời gian, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. | |
| 1.3 | Hoạt động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc lĩnh vực bảo đảm ATTP trong năm | Các phòng: Y tế, Nông nghiệp và PTNT, Kinh tế và Hạ tầng, Công an huyện, Đội Quản lý thị trường số 2, MTTQVN huyện phối hợp trong công tác kiểm tra các đợt: Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân; Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu... | |
| 2. | Kết quả thực hiện các nội dung hoạt động trong năm | | |
| 2.1. | Trách nhiệm quản lý an toàn thực phẩm | | |
| | Rà soát, đề xuất và trình ban hành sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các văn bản QPPL | Công văn số 7232/UBND-VX ngày 18/10/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc đánh giá và đề xuất phương thức quản lý an toàn thực phẩm phù hợp | |

| TT | Nội dung hoạt động | Kết quả thực hiện | Ghi chú |
|------|--|---|---------|
| | Kiểm tra, giám sát công tác quản lý ATTP và việc thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg tại các tổ chức, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý; xử lý tổ chức, cá nhân lơ là, thiếu trách nhiệm trong quản lý (nếu có) | yêu cầu hiện nay. Không có | |
| 2.2. | Công tác giám sát ATTP; hậu kiểm, thanh tra, kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về ATTP, kể cả về xử lý về hình sự (nếu có) | Kiểm tra được 445 cơ sở, trong đó có 436 cơ sở đạt (chiếm tỷ lệ 97,98 %), 09 cơ sở vi phạm (chiếm tỷ lệ 2,02 %, năm 2022 không có cơ sở vi phạm), các cơ sở vi phạm đều có cam kết khắc phục. Chưa phát hiện trường hợp tổ chức, cá nhân vi phạm nghiêm trọng về ATTP đến mức phải xử lý hình sự. | |
| 2.3. | Cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực bảo đảm ATTP | Cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 đối với 100% thủ tục hành chính trong lĩnh vực bảo đảm an toàn thực phẩm. | |
| | Thực hiện chương trình, kế hoạch cải cách hành chính về ATTP thuộc thẩm quyền quản lý | Căn cứ Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 06/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về kế hoạch cải cách hành chính huyện Tháp Mười năm 2023, các ban, ngành huyện đã xây dựng Kế hoạch Cải cách hành chính trong đó có nội dung cải cách hành chính về ATTP. | |
| | Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính đúng thời hạn; xây dựng lộ trình thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và công bố, công khai các quy trình, thủ tục hành chính theo quy định. | 100% thủ tục hành chính được giải quyết đúng thời hạn. Cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 đối với 100% thủ tục hành chính trong lĩnh vực bảo đảm an toàn thực phẩm và công bố, công khai các quy trình, thủ tục hành chính theo quy định. | |
| | Rà soát, xây dựng kế hoạch cắt giảm, đơn giản điều kiện kinh doanh, thủ tục hành chính lĩnh vực ATTP thuộc thẩm quyền quản lý. | Không có | |
| 2.4. | Công tác thông tin, truyền thông về ATTP; biểu dương | Các ban, ngành quản lý ATTP trên địa bàn huyện đã thực hiện công tác tuyên | |

| TT | Nội dung hoạt động | Kết quả thực hiện | Ghi chú |
|------|---|--|---------|
| | các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn; công khai tổ chức, cá nhân vi phạm ATTP bị xử lý theo quy định | truyền bảo đảm ATTP với nhiều hình thức đa dạng, nội dung phong phú. Đặt biệt chú trọng những dịp cao điểm như Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, Tết Trung thu, và những sự kiện, Lễ hội có đông người tham dự như kỳ thi Tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2023, Lễ hội Vía bà Chúa Xứ. | |
| 2.5. | Thực hiện các Chương trình phối hợp của Chính phủ với Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức chính trị - xã hội trong tuyên truyền, vận động và giám sát công tác ATTP trong phạm vi, thẩm quyền quản lý. | Thực hiện phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các Tổ chức chính trị - xã hội tham gia giám sát các hoạt động về an toàn thực phẩm đối với các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện. Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền kiến thức ATTP đến các đối tượng là người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn với nhiều hình thức đa dạng, phong phú. | |
| 2.6. | Ưu tiên bố trí nguồn lực cho công tác bảo đảm ATTP theo đúng quy định | Nguồn lực tuyến xã còn hạn chế chủ yếu kiêm nhiệm. | |
| | Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ đạo điều hành đơn vị, xử lý công việc, báo cáo; kiện toàn tổ chức bộ máy các đơn vị quản lý an toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý | Ứng dụng phần mềm Văn phòng điện tử (iDesk); Đã kiện toàn BCĐ ATTP từ huyện đến xã. | |
| | Phân bổ nguồn lực để đáp ứng yêu cầu, mục tiêu công tác bảo đảm ATTP năm 2023 | Kinh phí cho công tác quản lý an toàn thực phẩm năm 2023: 56.400.000 đồng. | |
| 2.7. | Thực hiện các nhiệm vụ đặc thù được yêu cầu tại Chỉ thị số 17/CT-TTg | Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 17/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về trách nhiệm quản lý an toàn thực phẩm theo ngành, lĩnh vực, phạm vi phụ trách. | |

B. BẢNG SO SÁNH MỘT SỐ CHỈ TIÊU THỰC HIỆN CHỈ THỊ 17/CT-TTG NĂM 2023

| TT | Chỉ tiêu | Thực hiện năm 2023 | So sánh với cùng kỳ 2022(+/-) |
|----|--|---|----------------------------------|
| 1. | Công tác giám sát ATTP; công tác hậu kiểm, thanh tra, kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về ATTP | Không xử phạt vi phạm hành chính | Không xử phạt vi phạm hành chính |
| 2. | Giải quyết thủ tục hành chính đúng thời hạn; xây dựng lộ trình thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và công bố, công khai các quy trình, thủ tục hành chính theo quy định. | 100% thủ tục hành chính được giải quyết đúng thời hạn. Cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 đối với 100% thủ tục hành chính trong lĩnh vực bảo đảm an toàn thực phẩm và công bố, công khai các quy trình, thủ tục hành chính theo quy định. | Bằng cùng kỳ |
| 3. | Công tác thông tin, truyền thông về ATTP; biểu dương các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn; công khai tổ chức, cá nhân vi phạm ATTP bị xử lý theo quy định | Nói chuyện chuyên đề 02 lớp với 97 lượt người tham dự. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023 | Tăng 02 lớp 97 người tham dự |
| 4. | Thực hiện các Chương trình phối hợp của UBND với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức chính trị - xã hội trong tuyên truyền, vận động và giám sát công tác ATTP trong phạm vi, thẩm quyền quản lý. | 13/13 xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, giám sát ATTP. | Bằng với cùng kỳ |
| 5. | Phân bổ nguồn lực để đáp ứng yêu cầu, mục tiêu công tác bảo đảm ATTP năm 2022 | Kinh phí cho công tác quản lý an toàn thực phẩm năm 2023 (56.400.000 đồng). | Giảm 5.087.000 đồng |
| 6. | Thực hiện các nhiệm vụ đặc thù được yêu cầu tại Chỉ thị số 17/CT-TTg | Không có | Bằng cùng kỳ |